
* * - 4,

x

. Prefeitura Municipal de*Sao ValerioESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO
ADM:2021/2024

Uniao, Trabalho e Prosperidade
Mm: 2021- 20204

ATO DE DISPENSA DE LICITAQAO

Art. 75, II da lei Especial n. 14.133/2.021

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PERFURAgAO E INSTALAgAO DE POgO
TUBULAR PROFUNDO, NO CENTRO MUNICIPAL EDUCAgAO INFANTIL (CEMEI) EDUARDO ELIAS
ZANATA NO MUNICIPIO DE SAO VALERIO/TO.

DEZEMBRO 2021.



U I’ji?

^WLtBO -'0
» Prefeitura Municipal de

*Sao Valerio
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO

ADM = 2021/2024
X

Uniao, Trabalho e Prosperidade
Adm.: 2021•20204

ATO DE DISPENSA DE LICITAQAO N° 021/2021

15 de dezembro de 2021.
“DECLARA A SITUAQAO DE DISPENSA DE
LICITACAO CONTRATAQAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PERFURAQAO E INSTALAQAO
DE pogo TUBULAR PROFUNDO, NO CENTRO
MUNIOIPAL EDUCAGAO INFANTIL (CEMEI)
EDUARDO ELIAS ZANATA NO MUNICIPIO DE SAO
VALERIO/TO.

A Gestora do fundo Municipal de Educagao de Sao Valerio, Estado do Tocantins, no uso de sudsatribuigoes legais e, considerando que o Art. 37, inciso XXI, da Constituigao Federal, estabelece aobrigatoriedade de realizagao de procedimento licitatorio para contratagoes feitas pelo PoderPublico;

Considerando que este orgao preza pelo cumprimento das determinagoes dos orgaos de controleexterno;

Considerando que este orgao nao dispoe de servidor qualificado para desenvolver servigostopograficos.

Considerando a presente solicitagao devido a necessidade de contratagao de empresa parainstalagao de pogo artesiano na unidade escolar Centro Municipal Educagao Infantil (CMEI)Eduardo Elias Zanata municipio de sao Valerio/TO, o pogo tem por objetivo atender as* necessidades de demanda de agua potavel. Neste caso, objetiva - se a perfuragao de um pogotubular, com a profundidade estimada de 200m, onde estima-se uma vazao em torno de2,0m3/hora.

Considerando que mediante a determinagao de tramitagao do procedimento, tora realizadoprocesso amplo com diversificagao de metodologia para fins de auferir pregos no mercado,especialmente com levantamento de pregos em empresas do ramo pertinente. Assevera-se quefora considerado o art. 23 da lei n. 14.133/2021.
Procedida a cotagao de prego, foram identificadas mais de 03 (tres) fornecedores e,
consequentemente, seus valores em ampla pesquisa, com o mesmo objeto de especificagao ateinferior, encontrou-se varios valores com uma media consideravelmente superior aos dois menorespregos obtidos: AGROAGUA POCOS ARTESIANOS - EIRELI, Por oportuno, informa que foradesconsiderada o calculo para se obter a media e pregos e destacou-se o menor prego obtido,
considerando que obviamente a media representaria valor acima do menor prego encontrado ea recomendagao e que nestes caso, sendo possivel a contratagao com o menor prego, seja
afastada qualquer outra figura que possa implicar em elevagdo deste prego. Assim, temos:AGROAGUA POCOS ARTESIANOS - EIRELI com o valor de R$: 41.550,00 ( Quarenta e Um Mil Reais e
Quinhentos e Cinquenta).



* WLcmo *
» Prefeitura Municipal de

Ŝao Valerio
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO - TO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQ&0

ADM= 2021/2024
X

Uniao, Trabalho e Prosperidade
Adm . 2021•20204

Considerando ainda que em cumprimento” do despacho inicial o procedimento recebeumanifestagao financeira favoravel, inclusive registrando a rubrica orgamentaria pertinente asuportar a respectiva despesa.

Considerando manifestagao do agente de contratagao destacando a regularidade fiscal pelaempresa vencedora do processo de cotagao, cumprindo a exigencia elencada no art. 63, III da lien. 14.133/2.021, bem como, pela regularidade do processo de contratagao e sua possibilidade;

Considerando o amplo e detalhado parecer juridico, com destaque para a possibilidade deutilizagao do novo diploma legal considerando o art. 176, municipio com populagao inferior a20.000 habitantes, que preve a prorrogagao de exigencia tecnologica e da efetivagao de servidorna fungao de agente de contratagao, sendo permissivo para o aproveitamento de equipe ouagente com capacitagao tecnica;

Considerando manifestagao juridica favoravel a instrugao dos autos objetivando a contratagaodireta do aludido objeto, mediante dispensa de licitagao lastreada no art. 75, II da lei n.14.133/2.021 c/c Decreto de Regulamentagao n. 028/2.021;

RESOLVE:

Art. 1° - Declarar a Dispensa de Licitagao para CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EMPERFURAQAO E INSTALAQAO DE PO^O TUBULAR PROFUNDO, NO CENTRO MUNICIPAL EDUCAQAOINFANTIL (CEMEI) EDUARDO ELIAS ZANATA NO MUNICIPIO DE SAO VALERIO/TO, mediantecontratagao direta da empresa: AGROAGUA POCOS ARTESIANOS - EIRELI, inscrita no CNPJ n°26.015.429/0001-46, com sede na Avenida Ceara, n° 915, Qd. 102, Lt. 03, centro, Cep: 76.450-000,Minagu - GO, no valor total de R$ 41.550,00 (Quarenta e Um Mil Quinhentos e Cinquenta Reais) ,com fulcro no Art. 75, II da Lei n. 14.133/2021 c/c Decreto n. 028/2.021.
Art. 2° - A contratagao que se refere o artigo anterior devera ser precedida de instrumentocontratual, sendo parte integrante deste, observando as exigencias elencadas na Lei n.14.133/2021.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de publicagao, revogam-se as disposigoes emcontrario.

Sao Valerio -TO, 15 de dezembro de 2021

PAL DE EDUCAC
r \

CAO SAO VALERIO/TO
MARIA NELCILENE ARAUJO REIS

GESTORA FME

FUNDO MUNICI


